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VÁŽENÍ 
ZÁKAZNÍCI, 

JIŽ DELŠÍ DOBU V NAŠÍ SKUPINĚ NĚCO ROSTE, NĚCO KLÍČÍ. DO TÉTO CHVÍLE 
ZATÍM UTAJENĚ, SKRYTĚ. NYNÍ DOZRÁL ČAS VÁM TUTO ZMĚNU PŘEDSTAVIT. 

Právě teď se můžete seznámit s prvním a velmi viditelným krokem. Časopis, který jste znali 
od roku 1999 jako Zpravodaj, se právě teď rozloučil s původním názvem a nastupuje název 
nový, Florenium. 

Proč jsme přistoupili k této změně?
Zakládáme si na rodinném přístupu, nejvyšší kvalitě zboží, služeb a na zážitku z nakupování. 
Florenium jako značka vzniká za účelem, abychom naše hodnoty dokázali lépe předat vám, 
zákazníkům, a mohli na Floreniu stavět budoucnost naší skupiny.

Jsme mistry zahradnického umění. Jsme symbolem inspirace pro péči o zahrady a interiéry 
našich zákazníků. A to díky naší vášni pro zahradnictví, našemu vzdělání, zkušenostem, 
tradici a dlouholeté práci, kterou se snažíme dělat co nejlépe. Nepřetržitě se snažíme nalézat 
cesty, jak pro vás vylepšit zákaznický servis a zatraktivnit nabídku. Jsme přesvědčeni o tom, 
že zahrada není místo, kde rostou jen květiny, zahrada je součástí domova. Jsme přesvěd-
čeni, že když se něčemu dlouhodobě poctivě věnujete, zákonitě musíte uspět. Z malého 
semínka při správné péči vyroste, cokoliv si budete přát.

Florenium nás spojuje, nás 11 členů, českých zahradnických společností! Florenium tvoří 
jedenáct zahradnických center napříč republikou. Každé z center je garantem, že každý zá-
kazník může v zahradničení uspět, protože má stejný cíl jako naši mistři zahradníci. Vytvořit 
z domova jedinečné místo plné zeleně, oddechu, estetiky a harmonie.
S Floreniem se také setkáte ve spojení s produkty. Budeme vám představovat rostliny či pro-
dukty, u kterých víme, že jsou něčím výjimečné a že vám je můžeme s klidným svědomím 
doporučit, protože vám přinesou pěstitelský úspěch a radost.

Více informací můžete získat jak na našich webových stránkách www.florenium.cz, 
tak i na Facebooku a Instagramu. 

Zahrada je náš svět, náš svět je Florenium. 
Tým Florenia

Začínáme o víkendu
23. a 24. 3. 2024. 

Florenium 
znamená pečeť 
kvality, záruky 
a garance. . . 
nabízíme vám, 
našim zákazníkům,
nejvyšší možné 
standardy kvality
a spolehlivosti.
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Zahrada je výzva

4

Malá 
a s nedostatkem 
soukromí
Přesně takových zahrad 

je spousta.  
Jen málokterý 
pozemek se může 

pochlubit plochou několik 
tisíc metrů čtverečních. Pokud 
se taková zahrada navíc 
nachází v městské zástavbě, 
kromě omezeného prostoru 
vás možná bude trápit i to, 
že budete neustále vystaveni 
cizím pohledům. Zahrada je 
pro každého výzva, kterou lze 
ale díky spoustě dobrých tipů 
vyřešit na jedničku.

Malá zahrada nemusí nutně znamenat nedosta-
tek. Velkou výhodou je třeba to, že ji dokážete 
od  základu vybudovat mnohem rychleji než za-
hradu mnohonásobně větší. Navíc máte skvělou 
možnost vychytat každý centimetr čtvereční. 
Jako třešnička na dortu pak bude i celkem zvlád-
nutelná údržba, při které ve svém zeleném světě 
nenecháte ruce. Snad jediné, co se malému po-
zemku dá vytknout, je nedostatek soukromí, a to 
často i na venkově. Přitom soukromí je přesně to, 
o co nám všem na vlastním pozemku jde. I když 
jste třeba společenští a  máte výborné vztahy se 
sousedy, ranní kávu si jistě rádi vypijete v  klidu 
a bez sousedského dozoru. I tak ale může být pro 
někoho malá zahrada s  nedostatkem soukromí 
tvrdým oříškem, proto se na ni zkuste tentokrát 
podívat jako na  zahradnickou výzvu. Při troše 
snahy se totiž můžete dočkat perfektního výsled-
ku s  vyladěnou kompozicí obklopenou bujnou 
zelení, ve které se budete cítit jako doma.
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Zahrada je výzva

Malá zahrada nemusí 
nutně znamenat 
překážku. Snažte se na ni 
dívat s nadhledem.  
Do takové zahrady totiž 
můžete víc zainvestovat 
a zaměřit se na drobné 
detaily, které ji zvednou 
na úplně jinou úroveň.
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1. Pokud si na malé zahradě chcete za-
jistit trošku víc soukromí, je potřeba 

zjistit, jestli se dá tento nedostatek řešit pouze 
živými ploty. Ty totiž zajistí soukromí hlavně 
z  boku. Pokud vás ale ruší pohledy z  vyšších 
pater okolních budov, budete muset sáhnout 
po  jiném řešení. Dobrou volbou budou napří-
klad vícekmenné dřeviny nebo menší stromy. 
Živé ploty ale i  tak bývají na  malém pozemku 
nejoblíbenějším řešením, které navíc nezabere 
moc místa.

2. Voda by neměla chybět snad v žádné 
zahradě. Jestliže se musíte spokojit 

s  „mini“ zahrádkou u řadového domku o ploše 
několika málo desítek metrů čtverečních, pak 
raději vsaďte na malé vodní prvky. Dobrou vol-
bou bude třeba designové ptačí koupadlo, kte-
ré umístíte pod strom do  klidné části zahrady, 
nebo třeba vývěrový kámen či zahradní fontána. 
Voda má totiž neskutečnou moc, v  létě si v  ní 
osvěžíte ruce a navíc je to to nejkrásnější přírod-
ní divadlo, jaké si jen umíte představit.

3. Soukromí si můžete zajistit různými 
způsoby, živé ploty určitě nejsou je-

dinou možností, jak se na své zahradě cítit jako 
v  bavlnce. Posezení perfektně zarámujete dře-
věným paravánem nebo pergolou s  vertikálně 
položenými latěmi. Odpočinkové místo si ne-
zapomeňte důkladně zútulnit. V našich zahrad-
nických centrech najdete spoustu zajímavých 
doplňků od  zahradního nábytku až přes teplé 
zahradní plédy, polštáře i deky.

4. Vsaďte na vícekmeny a dřeviny s deštní-
kovitou korunou. Keře a stromy jsou tou 

nejlepší volbou pro zajištění soukromí. Při výběru 
zohledněte výšku, která by měla odpovídat měřít-
ku zahrady a neměla by obtěžovat sousedy.

Bříza černá – Betula nigra
Bříza himalájská ´Doorenbos´ - Betula utilis
Dřín japonský - Cornus kousa
Javor Davidův – Acer davidii
Javor dlanitolistý – Acer palmatum
Muchovník Lamarckův – Amelanchier lamarckii 
Parocie perská – Parrotia persica
Zmarličník japonský – Cercidiphyllum japonicum

7

Abyste se tu cítili 
jako doma 

Také vám přijde, že s žádnou zahradou to není tak úplně 
jednoduché? Každá je totiž originál, ke kterému se vyplatí 
přistupovat individuálně. Výsledek ale bude stát vždycky 
za to, je to přece váš zelený svět. V příštím díle seriálu 
si jako další výzvu představíme zahradu ve svahu.

Zahrada je výzva

Malou zahradu můžete bez nadsázky vyšperkovat. Chce to ale najít 
tu správnou míru, protože malý prostor není nafukovací a přemíra 

doplňků bude spíš na škodu. Proto vsaďte třeba jen na jednu perfektně 
řemeslně „zvládnutou“ věc. Takovým dobrým příkladem může být 

například hmyzí hotel, který pověsíte na ovocný strom nebo postavíte 
mezi květiny do trvalkového záhonu. Takový prvek se hned stane 
příjemným zpestřením, kterého si na malém pozemku zaručeně 

všimnete.
Markéta Císařová, Zahrada Lisý, Popovice

Tip pro útulnou zahradu
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Venku sice řádí vítr, sem 
tam se prožene nějaký 

ten sněhový mrak 
a kvůli krátkému dnu 

se z nás zřejmě postupně stanou 
noční tvorové, ale právě v takové 

době se vyplatí si udělat radost. 
Nejlépe když bude hezky barevná 

a třeba i voňavá. Vítejte ve světě 
rychlených cibulovin, které jsou 

tím nejlepším antidepresivem.

Když to doma 
rozkvete

Květiny

Narcis

Hya
cint
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Květiny

přinesete ve formě nesmělých poupat, možná se 
z nich budete těšit i několik týdnů. 

Pestré i elegantní
S cibulovinami se dá neskutečně kouzlit. Své mís-
to mají v sesazovaných nádobách, kde si budou 
perfektně rozumět i s dalšími rostlinami. Dobrým 
sousedem jim bude například mulenbékie nebo 
břečťan, ale experimentovat můžete směle dál 

i  s  dalšími rostlinami, které snesou delší pobyt 
doma. Vsadit však můžete i  na  minimalismus, 
tak třeba narcisy nebo modřence vyniknou i bez 
jakékoliv přízdoby ve  váze z  čirého skla, kdy 
květináč nebo bal s  kořeny obsypete oblázky. 
Od substrátu očistěné cibule se dají také použít 
jako ozdoba věnce na dveře, ale dál už nebude-
me napovídat, s  těmito předjarními kráskami si 
určitě poradíte.

ROSTLINY 
S PŘÍBĚHEM 

Modřenec

Narcis

Hyacint

Sněženka 

– fešáka s omamně vonícími květy si nedá-
vejte do ložnice, aby vás z něj nezačala bolet 
hlava. Skvělou službu odvede třeba v hale.

– nenajdete krásnější a skromnější květinu. 
Vynikne sama o sobě v keramické nebo be-
tonové nádobě i jako nižší „parťák“ k větším 
cibulovinám.

Krokus

– nejkrásnější je ve směsi barev. Pokud 
máte rádi jednoduché řešení, přesaďte ho 
do mělčí a širší misky ke sněženkám nebo 
modřencům a povrch půdy pokryjte čers-
tvým lesním mechem.

– zamilujete si ho v modré i bílé barvě, skvě-
le se doplní se žlutými narcisy i bílými sně-
ženkami, pokaždé ale bude vypadat jinak. 

– patří mezi nejoblíbenější cibuloviny. Hod-
ně toho vydrží a i bez péče přinese hodně 
radosti. Zkuste třeba Tete-a-Tete, nízkou 
odrůdu se svítivě žlutými květy.

Krásné narcisy, elegantní modřence, které se prá-
vem vyšplhaly na  pozici designové květiny, stá-
lice jménem krokusy, nezdolné sněženky i  další 
krásky pro vás zrovna připravujeme v našich za-
hradnických centrech. I když je možná ještě stále 
máte zažité jako zahradní rostliny, což i skutečně 
jsou, i u vás doma to zvládnou na jedničku. Právě 
ony jsou jednou z možností, jak si domů přinést 
kus jara a interiér i příjemně osvěžit. Pokud si je 

Narcis

Modřenec

KrokusHya
cint

Sn
ěž

en
ka

Abyste se z rychlených 
cibulovin těšili co nejdéle, 
vyzdobte si jimi nejlépe 
chladnější místnost. 
V chladné hale totiž 
v perfektní kondici vydrží 
mnohem déle než třeba 
v přetopeném obývacím 
pokoji. 

VÍCE O NARCISU
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Zahradnický um není jen o rukách 
zabořených v záhonech, je také o umění 
plánování. Pokud vám zima přijde už zase 
stejně jako každý rok zbytečně dlouhá, 

posaďte se a v klidu si naplánujte, co všechno by 
u vás letos mohlo vyrůst na zeleninových záhonech.

Na jaro 
připraveni! 

Zahrada k nakousnutí

Plánování 
krok za krokem

1. Pokud chcete ze zeleninových záhonů nosit úrodu od jara do zimy, 
rozkreslete si své představy o výsevech na papír. Nejdřív si zakresle-

te jednotlivé záhony, pak si udělejte podrobný soupis toho, co byste rádi 
pěstovali. 

2. Některé druhy zeleniny jsou už natolik prošlechtěné, že se dají 
vysévat nejen v první třetině roku, ale také v průběhu léta nebo 

dokonce na podzim. Záhony tak po první etapě sklizně nebudou zet 
prázdnotou. Mezi takové plastické druhy zeleniny patří například 
kedlubny, salát, luskové fazole nebo mangold.

3. Ke každému záhonu si napište seznam zeleniny a pořadí jejího vý-
sevu. Zatímco od  ledna přibližně do konce dubna budete muset 

velkou část zeleniny předpěstovat v truhlíku za oknem nebo ve skleníku, 
od poloviny dubna se už většinou vysévá rovnou na záhon.

4. Rajčata, papriky, lilky nebo celer všeobecně platí za  zeleninu 
s  dlouhou dobou vegetace. Saláty, kedlubny nebo třeba řed-

kvičky skvěle fungují jako zeleninová „výplň“ záhonů, rostou totiž 
opravdu rychle. Mohou tedy růst třeba i  v  podrostu zeleniny, která 
poroste na záhonech od poloviny května až do října. Pokud vám ten-
to styl pěstování není blízký, vysévejte a  vysazujte na  volný záhon. 
Po sklizni těchto „rychlíků“ ale určitě stihnete vysít i jinou plodinu.

5. Můžete i trochu experimentovat. Tak třeba pěstování paprik a raj-
čat je hrou pro celou rodinu, zvlášť když každý rok vyzkoušíte nové 

odrůdy. V  případě této plodové zeleniny nejsou už nic nového odrůdy 
s plody v odstínech od téměř bílé až po temně fialovou. O barevnou terapii 
tedy nebude nouze. O pestré škále chutí se snad ani nemusíme rozepiso-
vat, ta vás bude bavit ze všeho nejvíc. Takže plánování zdar!

Se
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ada k nako
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VÍCE O VÝSEVNÍM 
SUBSTRÁTU

Zahrada k nakousnutí

5
9
3
8101112

4
7 6
2

Březen

Únor

Duben

Květen Červen

Červenec

Srpen Září
Říjen

Listopad

Prosinec

Předjaří už vás moc 
nenechá zahálet. 
Kromě plánování 
budete mít už 
i plné ruce práce 
s výsevy zeleniny, 
která potřebuje 
na předpěstování čas. 
Takovými předjarními 
vytrvalci budou nejen 
papriky a rajčata. 
Do skleníku můžete 
od druhé poloviny 
ledna vysévat také 
ředkvičky, na kterých 
si pochutnáte už 
za několik týdnů.

Bez semínek 
by to nešlo

I když venku řádí zima, v zahrad-
nických centrech se důkladně 

připravujeme na novou sezonu. 
Víme totiž moc dobře, že už se 

těšíte na jaro, které by nebylo tak 
krásné bez výsevů zeleniny. Jenže 

čas neskutečně kvapí, a pokud 
na své zahradě plánujete pěstovat 

papriky, celer, lilky nebo třeba 
rajčata, výsev semínek se kvapem 

blíží. Popřemýšlejte ale také nad 
tím, že si na zelenině budou chtít 

kromě vás pochutnat také zahradní 
škůdci. Připravte se na ně už teď 
a zahradní „lékárničku“ doplňte 

o vše potřebné.

V předjaří 
vyséváme...

1Leden
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Superpotravina

„SUPER“
Cibule

Pěstování na vlastní 
zahradě je jednou 
z nejlepších možností, 
jak se dostat 

k nejzdravějším plodinám 
vůbec. Věděli jste, že vám pod 
rukama může vyrůst spousta 
přírodních superpotravin, 
které je možné bez nadsázky 
nazvat lékem? Jedním 
z těchto hrdinů je cibule, 
naprostý základ kuchyně 
po celém světě.

12
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Tipy pro 
vaši zahradu

Sazečka Rosanna
Cibule s jemně růžovou slupkou, ideální 
pro nakládání.

Sazečka Snowball
Odrůda s bílou slupkou pro přímý 
konzum a nakládání.

Sazečka Sturon 
Tradiční žlutohnědá odrůda s výraz-
nou chutí. Vhodná pro dlouhodobé 
skladování.

Sazečka Karmen 
Tradiční cibule výrazné chuti s červe-
nou slupkou. Odolná a velmi dobře 
skladovatelná.

Cibule šalotka Golden Gourmet 
Šalotka nebo také množilka s hnědou 
slupkou. Vyniká dobrou trvanlivostí 
a výraznou chutí.

Superpotravina

13

„SUPER“
Cibule
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Co všechno umí 
Podobně jako česnek se řadí mezi přírodní 
antibiotika, za  což vděčí látce allicin, která 
účinně potlačuje růst bakterií. Kromě allicinu 
obsahuje spoustu vitamínu A, B1, B2, B6 a C. 
Rozhodně ale nezaostává ani v obsahu mine-
rálních látek. Cibuli se vyplatí zařadit do jídel-
níčku třeba i kvůli vápníku, síře, fosforu, železu, 
zinku, jódu a mnoha dalším minerálům, které 
se starají o  naše zdraví. Kromě toho, že má 
silné antiseptické a  anibakteriální účinky, je 
to díky hořčíku také přírodní antidepresivum. 
Určitě jste se už někdy setkali s doporučením 
dát si při onemocnění horních cest dýchacích 
do místnosti několik rozpůlených cibulí nebo 
po lžících užívat cibulový sirup. Cibule je pro-
stě super hrdina, který podporuje i  trávení, 
obranyschopnost či zlepšuje kvalitu pokožky 
a vlasů.

Možná jste nevěděli…
Cibule není jen jedna. Kromě cibule kuchyň-
ské, což je matador mezi všemi druhy i odrů-
dami, se běžně setkáte i s cibulí šalotkou nebo 
také množilkou, pro kterou je typické trsovité 
přirůstání cibulek. V posledních letech je hod-
ně oblíbená i cibule vytrvalá, tedy zimní nebo 
také prorůstavá, která tvoří zdravé pacibulky 
na  květním stonku hned v  několika patrech. 
Různé druhy i odrůdy cibule se liší nejen chutí 
a využitím, ale také obsahem léčivých látek.

Jak ji pěstovat
1. Cibule kuchyňská se dá pěstovat tře-

mi způsoby. Prvním je výsev v  únoru 
až dubnu přímo na  záhon, druhým je před-
pěstování sadby na přelomu února a března 
ve skleníku a tím třetím, a vlastně i nejoblíbe-
nějším, je výsadba cibule sazečky.

2. Této teplomilné zelenině vyhovují 
slunné polohy s  výhřevnou a  dobře 

propustnou půdou. Záhon hnojte nejlépe 
kompostem nebo minerálním hnojivem, ni-
kdy nepoužívejte čerstvý hnůj. Cibule je nej-
víc náročná na draslík a fosfor, dusíku naopak 
potřebuje jen málo.

3. Pokud se rozhodnete pro výsadbu 
cibule sazečky, pak cibulky vysazuj-

te nejlépe v  březnu nebo začátkem dubna 
na  připravené a  vyhnojené záhony tak, že 
cibulku ručně zatlačíte do půdy. Listová špič-
ka by měla být zároveň s  povrchem půdy. 
Vzdálenost jednotlivých cibulí by se měla 
pohybovat mezi 10 až 15 centimetry, přičemž 
rozestup řádků by měl být větší než 15 cen-
timetrů.

4. Cibule nepatří mezi vyloženě žíznivou 
zeleninu. Na  vodu je nejvíc náročná 

v době intenzivního růstu cibule. 

Cibule je jednou 
z nejdůležitějších 
zelenin vůbec. Protože 
se dá i dlouhodobě 
skladovat, vyplatí 
se tento poklad plný 
vitamínů a minerálů 
pěstovat ve velkém. 
Nejlépe skladovatelné 
jsou odrůdy se žlutou 
slupkou. Několik 
měsíců se dá uskladnit 
i cibule červená, 
naopak většina 
bíloslupkatých odrůd 
se musí po sklizni 
spotřebovat do několika 
týdnů.

Lucie Krejčí, 
Zahradnické centrum 

Brabec, Modřice

VÍCE O CIBULI 
SAZEČCE
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Pokojovky

Čističky 
vzduchu
Kapradiny
Během zimy jsou pro nás pokojové rostliny doslova záchra-

nou, protože je to mnohdy jediná možnost se obklopit sytě 
zelenou barvou, která nám v tomto období tak chybí. Kromě 
toho, že jsou to bezesporu krásné rostliny, jsou také dost 

užitečné. Některé z nich slouží i jako zelené čističky vzduchu, což je 
přesně případ kouzelných kapradin.

Každá pokojovka umí trochu něco jiného, dvě 
věci jsou ale nesporné. Jsou to skvělí výrobci kys-
líku a zvlhčovače vzduchu, který je třeba v kance-
lářích dost suchý. Aby toho ale nebylo málo, mezi 
pokojovkami najdeme i poměrně účinné čističky. 
Přesně to platí u kapradin, u vůbec nejzajímavěj-
ších rostlin, které doma můžeme pěstovat. Někdy 
si to ani neuvědomujeme, ale z  různých mate- 
riálů, kterými se běžně obklopujeme, se uvolňu-
jí různé chemické látky. Takovými potížisty jsou 

například odpady, nábytek nebo obaly. I  když 
naštěstí takovými látkami není naše domácnost 
úplně zamořená, i tak si můžeme vzduch ve svém 
okolí vyčistit, a kapradiny jsou tím nejlepším po-
mocníkem. Tak například všestranný ledviník ze 
vzduchu váže látky používané jako rozpouštědla 
nebo jako příměsi do tiskovin či různých obalo-
vých hmot. Ačkoliv máme kapradiny zažité jako 
rostliny, které potřebují trochu rozmazlování, ne 
vždycky to platí. 
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Pokojovky

Nechte se 
inspirovat 

Představíme vám dvojici, která se stane 
šperkem každého interiéru, stačí dodr-

žet několik základních pravidel při 
pěstování a čistý vzduch a atmo-

sféra nefalšovaného lesa jsou 
zaručeny.
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Ledviník 
ztepilý 
Nephrolepis exaltata
Tato kapradina tak trochu vyvrací mýty, které 
kolem kapradin kolují. Její pěstování totiž 
zvládne i začátečník. Díky nabídce zajímavých 
odrůd je to kapradina vhodná nejen do kla-
sické domácnosti, ale třeba i do kanceláře. 
Zatímco bujně rostoucím odrůdám to bude 
slušet v závěsných nádobách, menší rostliny 
se vejdou i do aerária.

Kapradiny
vás budou bavit

Co potřebuje:
- I této kapradině vyhovuje přistínění, ale 
mnohem lépe poroste ve světlém interiéru. 
Přímému slunečnímu úpalu se ale vyhněte, 
způsobil by černání listů, což by byla škoda. 
V extrémně hlubokém stínu by zase došlo 
ke žloutnutí a opadu lístků.
- Jako většina kapradin i tato potřebuje vyšší 
vzdušnou vlhkost. Za rosení během celého 
roku se odvděčí bujnou zelení. Převařenou 
nebo dešťovou vodou roste hlavně v zimě 
během topné sezony. Květináč také můžete 
postavit na misku se štěrkem.

- Zálivka by měla být rovnoměrná. Vět-
šina kapradin vyžaduje substrát mírně 
vlhký, nikdy by neměl úplně přeschnout 
ani být přemokřený.
- Od května do září se ledviník dva-
krát za měsíc přihnojuje hnojivem pro 
kapradiny.
- Zatímco mladé rostliny se dají přesazo-
vat každé jaro, starší rostliny přesazujte 
jen tehdy, když je to opravdu nutné. Při 
přesadbě použijte substrát pro pokojové 
kapradiny nebo substrát pro pokojové 
rostliny okrasné listem.

VÍCE O LEDVINÍKU

Pokojovky
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Možná tuto kapradinu znáte také jako osladič. 
Ani ona není mezi pokojovkami žádnou no-
vinkou. Své obdivovatele si získala hlavně díky 
rozkladitému růstu sivě zelených listů, které ale 
mohou mít různou podobu v závislosti na 
odrůdě.

Co potřebuje:
- Tečkovka je ideální kapradinou do  světlé 
místnosti s  rozptýleným světlem, dobře snese 
ale také polostín.
- Vyšší vzdušnou vlhkost zajistěte rose-
ním nebo postavením květináče na  misku 

s mokrým štěrkem. V blízkosti topení hrozí za-
sychání konců listů.
- I  v  tomto případě by měla být zálivka pra-
videlná a hlavně rovnoměrná, na škodu bude 
přesychání i zamokření. 
- Tečkovka nejlépe roste v  hrubším substrátu 
pro pokojové kapradiny. Při jarní přesadbě je 
možné použít i  směs rašeliny a  substrátu pro 
pokojové rostliny.
- Starší rostliny se dají namnožit dělením trsů 
při přesazování.
- Teplota v zimě by neměla klesnout pod 18 °C, 
což platí i u ledviníku.

Pokojové kapradiny? 
Vybrat si můžete
 i další druhy:
Jelení jazyk (Phyllitis scolopendrium)
Netík ocasatý (Adiantum caudatum)
Parožnatka vidličnatá (Platycerium bifurcatum)
Sleziník hnízdnatý (Asplenium nidus)

Pokojovky

17

Tečkovka zlatá
Phlebodium aureum
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Trvalky

Pod 
korunami 
stromů

Pro spoustu zahradníků jsou trvalky 
láskou na celý život. Potěší pestrými 
květy i zajímavými listy a navíc 
v poměrně krátké době dorostou 

do své maximální velikosti. Díky těmto 
zahradním pokladům vám pod rukama 
vyrostou nejkrásnější trvalkové záhony. 
Tentokrát se trochu blíž podíváme na 
záhony pod korunami stromů.

18
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Trvalky

19

Pod 
korunami 
stromů
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Pokud je půda v podrostu stromů hustě 
prokořeněná, je lepší podrostový zá-
hon navýšit. Stačí na nakypřenou půdu 
rozvézt přibližně deseticentimetrovou 
vrstvu zahradní zeminy obohacené  
o kompost a štěrk. V takovém záhonu 
budou mít trvalky mnohem větší šanci 
zvítězit v konkurenci se stromy.

I když jsou naprostým základem každé zahrady dřevi-
ny, na trvalky rozhodně nezapomínejte. Sice se větši-
na z nich na zimu ukrývá pod zem, s prvními jarními 
paprsky slunce se však rychle proberou. Právě tehdy 
se začnou dít věci, protože během několika týdnů 
může celá zahrada díky těmto květinám rozkvést. 
Mezi nejoblíbenější typy trvalkových záhonů patří 
například anglické rabato či prérijní záhon s trvalka-
mi na plné slunce. Tak trochu jinou kapitolou jsou zá-
hony v podrostu stromů, které budou vyhovovat spíš 
odolnějším matadorům. Jaké trvalky do  takových 
podmínek vybrat a s čím je nutné počítat?

Sucho, stín i neustálý boj
- Počítejte po většinu roku se stínem, ovšem i ten 
se bude případ od případu lišit. Pod opadavými 
listnáči nebude až tak moc tmavý, navíc na jaře 
trvalky stihnou využít světlo, které pronikne 
bezlistými větvemi. O dost náročnější podmínky 
panují pod stromy stálezelenými, kde celoročně 
vládne hluboký stín. 
- Pod stromy panuje většinou sucho, a  to ne-
jen z  důvodu, že se část vody při dešti zastaví 
na listech, ale také kvůli silně prokořeněné půdě. 
O vodu i živiny se tu totiž svádí neustálý boj. 

Jasná volba
Vybírejte hlavně ze stínomilného sortimentu.  
Ideálním řešením jsou kapradiny, stínomilné tra-
viny, ale vyberete si i z kvetoucích trvalek či cibu-
lovin, které zaujmou už v předjaří. Skvělou volbou 
budou například krokusy, sněženky, modřence, 
narcisy i hlíznaté talovíny. Z kvetoucích trvalek pat-
ří mezi největší otužilce čemeřice černé a východní, 
které pokvetou od prosince do března. V mezičase 
na  ně naváže i  jejich příbuzná čemeřice nachová, 
takže i ze sněhové peřiny na vás vykoukne trvalko-
vé překvapení.

Nejlepší výběr trvalek
Bergénie srdčitolistá – Bergenia cordifolia
Bohyšky - Hosta
Čemeřice černá – Helleborus niger
Čemeřice nachová – Helleborus purpurascens
Čemeřice východní – Helleborus orientalis
Konvalinka vonná – Convallaria majalis
Pérovník pštrosí – Matteucia struthiopteris
Pupkovec jarní – Omphalodes verna
Rákosník japonský – Hakonechloa macra
Violka vonná – Viola odorata

VÍCE O ČEMEŘICÍCH
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Dekorace

Doplňky 
s dobrým 
nápadem
Nemusíte být nutně ve fázi zařizování úplně nového 

bytu, abyste si mohli pořídit ty správné interiérové 
doplňky. Pocit domova není jen o nutnostech po-
třebných k životu, je také o příjemných barvách, 

vůních i kvalitních materiálech. Deka, která zahřeje, svíčka, co 
provoní celý dům, a designová váza, v níž rozkvetou ty nej-
krásnější květiny. Domov, to jsou prostě ty správné doplňky.

4
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Dekorace

Vsaďte hlavně na jednotný styl
a kvalitní materiály

1. Pokud to jen trochu jde, ob-
klopte se květinami. Ty k  pří-
jemnému pocitu prostě patří. 

Jenže ve  váze nemusí „kvést“ jen čerstvé 
řezané květy, zkuste i  ty, co nikdy neod-
kvetou. Název „umělé“ květiny je poměrně 
nelichotivý, zvlášť když se podíváte na de-
tailní provedení i  kvalitu. Pro každé roční 
období si přitom můžete namíchat dru-
hově pestrou kytici, která bude váš domov 
zdobit po dlouhé měsíce.

2. Zarytí milovníci všeho čistě pří-
rodního určitě ocení i  květiny 
sušené. Sice nevydrží tak dlou-

ho jako umělé, ale pravost je zaručena. 

3. Květiny nikdy nevyniknou bez 
té správné vázy. Je úplně jedno, 
jestli vyberete tu z  čirého skla, 

keramiky nebo betonu, vždycky by měla 
jít ruku v  ruce s  celkovým konceptem in-
teriéru.

4. A  když už jsme u  těch květin, 
určitě věnujte ten správný dá-
rek i  svým pokojovým rostli-

nám. I  jim to totiž bude slušet jen tehdy, 
když je postavíte do  jedinečného obalu. 
Na výběr máte z keramiky, skla, plastu i ple-
chu, každý si prostě vybere.

V zahradnických centrech na vás nečekají pouze 
rostliny a  zahradnické nutnosti, které potřebu-
jete ke  svému kouzlení pod modrou oblohou. 
Najdete tu i spoustu bytových doplňků. I teplo 
domova může mít hodně podob. Pro někoho 
to jsou stylové svíčky, které samy o sobě fungují 
jako interiérový doplněk, pro jiného i LED řetě-
zy, které ale nutně nemusejí zdobit jen vánoční 

strom. I v předjaří se bude hodit ta správná deka 
nebo pléd, do kterého se zachumláte a vychut-
náte si bylinkový čaj. Nejde o  to si dům přepl-
nit různými doplňky, od počátku věků platí, že 
málo je někdy více. Tak raději vyberte jen něko-
lik kousků, které vás neomrzí s koncem sezony. 
Nadčasový design a  kvalitní provedení vás bu-
dou bavit po celý život.

tipy pro nejkrásnější 
květinovou 
výzdobu 4
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Květiny

Rozkvetlé 
plánování

Letničky si nás kolem 
prstu omotaly už před 
mnoha staletími. Ani 
dnes tomu rozhodně 

není jinak, ale už se na ně dívá-
me možná trochu jiným úhlem 
pohledu. Vidíme v nich hlavně 
květiny k řezu, ideální barevné 
partnery na balkón a terasu, 
ale občas si je bereme na pomoc 
i při boji se zahradními škůdci. 
Možná si říkáte, že během předjaří je na letničky 
ještě trochu brzy, přece jenom se naprostá vět-
šina z  běžně pěstovaných druhů vysévá během 
března a dubna, ale chladné nevlídno, které ješ-
tě vládne za okny, využijte na plánování. Je totiž  
ideální doba si ujasnit, jakým letničkám letos 
dáte přednost. Budou to rostliny k  řezu, které 
si budete domů nosit ve  formě pestrých kytic 
po  celé léto, nebo letničky užitečné pro včely, 
motýly a  čmeláky? Tyto kvetoucí krásky toho 
umí opravdu hodně, nechte se inspirovat naším 
výběrem a udělejte si seznam favoritů, které si le-
tos prostě musíte vypěstovat. Kromě osiva vám 
v  našich zahradnických centrech nabídneme 
i  předpěstovanou sadbu, na  tu si však budete 
muset počkat až do jarních měsíců.
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Květiny

Náš výběr

Máte pocit, že jsou všechny letničky 
extrémně náročné na péči? Některé bez 
zalévání a hnojení sice moc nepokvetou, 
ale jiné to zvládnou prakticky bez vaší 
pomoci. Stačí si jen vybrat. Mezi méně 
náročné patří letničky v druhově bohaté 
směsi, které bývají často označovány 
jako letničková louka. Stačí ji rovnou 
vysít na lehce nakypřený záhon 
a počkat si na ten barevný ohňostroj.

Klasické „záhonovky“
 Begónie stálekvetoucí
 Jiřinka proměnlivá
 Krásenka zpeřená
 Laskavec ocasatý
 Nestařec mexický

Do letní kytice
 Astra čínská
 Cínie (ostálka)
 Fiala šedivá
 Hledík větší
 Šater ozdobný

I něco na sušení bude
 Kraspédie žlutá
 Limonka (statice)
 Pestrovka Haageova
 Smil (slaměnka)
 Zaječí ocásek

Hmyzí favoriti
 Sluncovka kalifornská
 Slunečnice
 Sporýš argentinský
 Šrucha velkokvětá
 Třapatka srstnatá

Zatočí s chorobami  
i škůdci v zeleninových záhonech
 Afrikán (aksamitník)
 Heřmánek pravý
 Lichořeřišnice větší
 Měsíček lékařský
 Tabák křídlatý
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Pokojovky

Pokojovky 
s velkým 
cílem
Zelená je prostě dobrá, a ještě lepší je tehdy, když ji 

máte kolem sebe od probuzení až do večera sedm dní 
v týdnu. Přesně takovou domácí džungli si vytvoříte 
překvapivě snadno. Stačí si domů přinést pokojové 

rostliny, které zrovna nepatří mezi nejmenší trpaslíky. 

Pokojové rostliny jsou takovými našimi souputníky, 
kteří se starají o čerstvý i mnohem lépe dýchatelný 
vzduch. Fungují jako domácí psychoterapeuti, pro-
tože nás neustále zásobují pozitivní zelenou barvou 
a navíc i čistí vzduch. Do každého bytu nebo domu 
se určitě nějaká zelená kráska najde. Většinou se 
ale pěstitelé se „zelenými prsty“ spokojí s  menšími 
druhy, které se vejdou na okenní parapet nebo tře-
ba na  pracovní stůl. Možná jste i  vy sami propadli 
kouzlu domácích aerárií či kokedam, které se vejdou 
i do té nejmenší místnosti. Velké pokojovky jsou je-
jich přesným opakem. Aby přerostly výšku jednoho 
metru, nemusí se ani moc snažit, jsou to prostě obři, 
kteří k  nám přicestovali z  teplých krajů. A  protože 
takových pokojových rostlin v našich zahradnických 
centrech čeká spousta, představíme vám výběr šesti 
druhů, díky kterým se doma ocitnete v zeleném svě-
tě plném dobré nálady. A to dokonce i v chladném 
předjaří.
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Pokojovky

Pokojovky 
s velkým 
cílem
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Velké jsou nejlepší
Pokojovky

Malé rostliny s výškou do půl metru bývají 
jasnou volbou všude tam, kde není mís-
ta nazbyt. Větší místnosti ale znamenají 
mnohem širší možnosti. Konec konců velká 

pokojovka bude udávat to správné měřít-
ko, navíc ji můžete použít i  jako prosto-
rový předěl mezi jídelnou a kuchyní nebo 
ve větší hale. Stejně tak se určitě bujně ros-

toucí popínavky, elegantní palmy nebo další 
mohutné stálice českých interiérů vejdou 
i  do  kanceláře, kde si trochu zpříjemníte 
pracovní proces.

Seznamte se s naší „šestkou“

Areka
Chrysalidocarpus lutescens

Možná ji znáte také jako motýlí palmu. Její svěže zelené listy 
budou příjemným zpestřením každé fádní místnosti, navíc je to 
spolehlivá čistička vzduchu dorůstající výšky okolo 1,5 metru.

Vyhovuje jí
- Co nejsvětlejší místnost bez přímého úpalu, mírně vlhký 
substrát pro pokojové palmy, rovnoměrná zálivka bez přelévání, 
občasné rosení a jednou za dva týdny přihnojení hnojivem pro 
palmy.

Fíkovník
Ficus lyrata

Velkolistý příbuzný mnoha dalších pokojových fíkusů i zahradní smok-
voně, ovocné dřeviny na terasy i do volné půdy v teplejších oblastech. 
Nadchne velkými lyrovitými listy sytě zelené barvy.

Vyhovuje mu
- Světlá místnost bez přímého slunce, pravidelná zálivka ve chvíli, kdy 
vyschne horní vrstva substrátu v květináči, v zimě teplota nad 15 °C, 
od jara do konce léta přihnojení hnojivem pro pokojovky okrasné 
listem, v topné sezoně občasné rosení.
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Velké jsou nejlepší
Pokojovky

Filodendron
Philodendron

Tato pnoucí tropická pokojovka je dnes natolik pro-
šlechtěná, že si domů můžete přinést rostlinu s  tmavě 
zelenými, žlutě či bíle panašovanými nebo dokonce 
purpurově červenými listy. Starší rostliny se většinou 
uvazují k opoře, je tedy jen na vás, do jaké výšky je ne-
cháte vyšplhat.

Vyhovuje mu
- Světlá místnost s  rozptýleným světlem, rovnoměrná 
zálivka, občasné rosení a  od  května do  září dvě dávky 
hnojiva pro pokojové rostliny okrasné listem za měsíc.

Juka
Yucca elephantipes

Cizokrajně vyhlížející juka 
časem doroste i  do  stropu, 
na  takového obra si ale po-
čkáte spoustu let. Velmi dobře 
snáší sucho i hluboké zmlazení. 
Znovu obroste i po radikálním 
zkrácení.

Vyhovuje jí
- Světlá místnost, dobře pro-
pustný substrát a občasné při-
hnojení od  jara do  podzimu. 
Vydrží skoro všechno včetně 
přímého slunce i sucha. Jediné, 
co ji může poškodit, je přemo-
kření.

Šeflera
Schefflera 
arboricola

Kdo by neznal spolehlivou po-
kojovku s dlanitě dělenými listy 
s  bílým nebo žlutým panašová-
ním? I když v domovině přerůstá 
výšku několika desítek metrů, 
u nás většinou přeroste „jen“ dva 
metry. Jakmile přesáhne únos-
nou výšku, dá se velmi snadno 
prořezat, přičemž se ještě roz-
větví.

Vyhovuje jí
- Světlé stanoviště bez úpalu, 
rovnoměrná zálivka bez přesy-
chání i  přelévání, rosení během 
zimy, od  jara do  podzimu při- 
hnojení hnojivem pro pokojové 
rostliny okrasné listem.

   Dračinec
Dracaena marginata
Domů si ho většinou přinesete jako rostlinu s jedním 
nebo více kmínky s  typickým chocholem dlouhých 
úzkých listů. Jejich barva se pohybuje od odstínů ze-
lené přes červenou, bílou až po žlutou a oranžovou. 
Časem i tato pokojovka přeroste dospělého člověka. 

Vyhovuje mu
- Rozptýlené světlo nebo polostín, odrůdy se světlej-
šími listy potřebují více světla, mírná zálivka bez pře-
lití, občasné rosení a hnojení hnojivem pro pokojové 
rostliny.

VÍCE 
O DRAČINCÍCH
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Dekorace

1. Připravte si všechny pomůcky i materiály. Předem si 
vyrobte ze slabších větviček břízy vílí žebřík, jehož příčky 
připevníte lýkem.

3. Do většího květináče postavte květináč s menším průmě-
rem. I na jeho dno nasypte drenáž z keramzitu a doplňte 
pěstební substrát. Ten by měl dosahovat v horním i spodním 
květináči přibližně dva centimetry pod horní okraj.

5. Jakmile budete mít osázenou spodní nádobu, hned se pusťte 
do horního květináče. Pro jeho osázení bude ideální například 
odolná palma chamaedorea a kapradina tečkovka. 

7. Povrch substrátu důkladně pokryjte přírodním mechem, 
cestičku do vílího domku posypejte štěrkem.

6. Na výsadbový substrát usaďte všechny doplňky, které jste 
pro vílí zahrádku zvolili. Nezapomeňte na keramické houby, 
domek nebo třeba výhony borůvčí či šišky.

8. Nakonec do vílí zahrádky doplňte žebřík z větviček, 
po kterém se víla dostane ze spodního květináče až ke svému 
houbovému domku.

4. Do spodní nádoby vysaďte pokojové rostliny. Ideální bu-
dou hlavně pokojovky dostupné v menších květináčích. My 
jsme do spodního květináče vysadili kávovníky, popínavou 
šplhavnici, zelenec a podrostovku s výraznou barvou listů.

2. Na dno většího květináče si nasypte keramzit. Potom 
přisypte několik centimetrů substrátu pro pokojové 
rostliny.

JAK NA TO:

Je úplně jedno, 
jestli se do vílí 
zahrádky pustíte 
sami, nebo jestli 

si na pomoc pozvete 
vlastní děti. Jedno 
je však jasné, útěk 
z reality se občas 
vyplatí, obzvlášť když 
se při něm ocitnete 
v mikrosvětě plném 
krásných pokojovek 
a fantastických 
doplňků.

POMŮCKY:
- Dvojice hliněných květináčů 
o průměru 30 a 15 centimetrů 
(můžete zvolit i jiné rozměry dle 
vlastní potřeby)

MATERIÁLY:
- Keramzit na drenáž
- Dekorativní štěrk nebo oblázky
- Substrát pro pokojové rostliny
- Pokojové rostliny, my jsme 
použili tyto: 2 ks kávovník 
arabský, 1 ks chamaedorea 
sličná, 1 ks šplhavnice zpeřená 
´N´Joy´, 1 ks zelenec chocholatý 
´Variegatum´, 1 ks podrostovka 
listoklasá, 1 ks tečkovka zlatá
- Mech, šišky, borůvčí nebo jiné 
výhony či větévky
- Slabší větvičky na výrobu žebří-
ku a lýko na upevnění příček 
- Keramické houby a domek pro 
vílu 

Vílí zahrádka může mít 
spoustu podob. V našich 
zahradnických centrech 

si můžete vybrat z bohaté 
nabídky mini pokojových 

rostlin i z mnoha 
nejen vílích doplňků 

a materiálů, které se vám 
budou hodit pro vaše 

domácí projekty včetně 
aranžování.
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Dekorace
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Zahrádka
 pro všechny 

víly

JAK NA TO
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Bylinky

S bylinkovými 
Rarášky jde 
všechno samo

Bylinky toho umí spoustu. Dokáží zlepšit náladu, zahnat něja-
kou tu chmuru, která nás v předjaří tíží, ale stejně tak podají 
pomocnou ruku při nemocech. Objevte barevný svět Bioraráš-
ků od Sonnentoru.

Dětská řada biočajů od Sonnentoru je hravá, ba-
revná a každý rarášek si v ní najde to pravé. Jak 
jinak začít den než šálkem teplého čaje do bříška? 
Díky bylinné směsi s ovocem Ranní ptáče vykročí 
každý rarášek do nového dne tou správnou nož-
kou. A když se dobrodružný den chýlí k večeru, 

ukolébá ho lahodná směs bylinek Na kutě. Pokud 
není vše tak, jak má, přispěchají Biorarášci na po-
moc. Čaj Klidné bříško obsahuje bylinky, které 
přispívají k normálnímu trávení: meduňku, anýz 
a fenykl. Na rýmu zase malým i velkým raráškům 
pomůže vyzrát čaj Usmrkánek. 

Bylinkové čaje si díky příjemné chuti 
velmi oblíbily i nejmenší děti.Směs 
Klidné bříško si mohou užít dokonce už 
od čtyř měsíců. 

Martina Tonková, 
Zahradnické centrum Ferenčík, 

České Budějovice

Tipy
 pro předjarní

 „čajování“ 
Biorarášci 

Poznávací sada
Rarášci rádi objevují 
nové věci. Poznávací 

sada tak bude to pravé 
ořechové pro všechny 

děti!

Bylinky na žížu 
Žízeň uhasí osvěžující 
bylinková směs, která 
se dá v létě pít i ledo-
vě vychlazená.

Ovoce na žížu
Jedinečná receptura 
s malinami, jablíčky 

a jahodami zachutná 
každému raráškovi. 
Čaj je velmi chutný 

také za studena.

Klidné bříško
Meduňka, anýz 
a fenykl jsou bylinky, 
které napomáhají 
normálnímu trávení. 
Stačí pár doušků 
a každý rarášek 
hned zase bude 
skákat radostí.

Na kutě 
Tato lahodná 
směs bylinek 

hravě ukolébá 
každého raráška 

do říše těch 
nejsladších snů.

Ranní ptáče 
Díky této 
směsi bylinek 
a ovoce vykročí 
každý rarášek 
do nového dne 
tou správnou 
nohou.

Usmrkánek 
Heřmánek, černý 
bez a šalvěj pod-
porují přirozenou 
obranyschopnost. 

Dopřejte pár douš-
ků malým i velkým 

usmrkánkům.
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Osobnosti

S bylinkovými 
Rarášky jde 
všechno samo

Oceňujeme výjimečné osobnosti zahradnického oboru

Hlavní představitel
české květinářské scény

Ing. Zdeněk Nachlinger

I  když za  kolébku zahradnictví 
mnohdy považujeme Nizo-
zemsko, Česká republika se má 
také čím pochlubit. Najdete 

u  nás totiž spoustu odborníků, 
kteří se  do  zahradnického obo-
ru nesmazatelně zapsali. Přesně 
tak tomu je u Ing. Zdeňka Nach-
lingera, kterému jsme se rozhodli 
udělit ocenění Osobnost zahrad-
nického oboru 2023 za dlou-
holetou práci a přínos pro naše 
odvětví. Předání ocenění (socha 
zahradníka z  uměleckého kovář-
ství Gibbus) proběhlo v  rámci 
společenské akce Florenium&Vy  
9. 11. 2023 v Lázních Bělohrad. 
Zdeněk Nachlinger se narodil v roce 1945 do zahrad-
nické rodiny, což už zřejmě předurčilo jeho životní 
cestu, která se ani na  chvíli zahradnickému oboru 
nevyhnula. Studijní cesta odborníka na květinářství 
a dlouhodobého předsedy Svazu květinářů a floristů 
ČR začala studiem na střední škole v Mělníku, kte-
rou roku 1963 ukončil maturitní zkouškou. Protože 
v  té době nebyla politická situace zrovna snadná, 
nastoupil po  maturitě na  umístěnku do  podniku 
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Sady, lesy a zahradnictví Praha na středisko výroby 
květin, kde pracoval jako zahradník. Po více než roce 
ale byl přijat na Vysokou zemědělskou školu v Brně, 
v jejímž třetím ročníku přestoupil na zahradnickou 
fakultu v Lednici na Moravě. Společně se svou man-
želkou v  roce 1969 školu absolvoval a  získal titul 
inženýr.

V  roce 1972 se Ing. Nachlinger stal vedoucím 
střediska O2 Tušimice, kde ve  funkci setrvával dal-
ších devět let. Mezi léty 1982 až 1990 zastával pozici 
vedoucího odboru Květinářské a skleníkové výroby 
VHJ Sempra Praha. Hned na začátku tohoto obdo-
bí se manželé Nachlingerovi z Tušimic přestěhovali 
do Průhonic, kde žijí dodnes. Ing. Nachlinger v roce 
1984 stál jako spoluzakladatel u  zrodu celostátní 
květinářské odborné skupiny ČSVTS (českosloven-
ská vědecko-technická společnost).

Pokud se ohlédneme za  životní cestou tohoto 
zahradnického odborníka, určitě nesmíme opome-
nout ani to, že celkem šest let od roku 1985 organi-
zoval každoročně třídenní květinářská školení s ex-

kurzemi do různých výrobních podniků. Aby toho 
nebylo málo, už v roce 1991 se stal předsedou Svazu 
květinářů. Po  rozdělení státu se tento svaz rozště-
pil na český a slovenský, přičemž ten český se o dva 
roky později přejmenoval na Svaz květinářů a floris-
tů ČR. V témže roce se Ing. Nachlinger stal spoluma-
jitelem firmy Bohemiaseed s. r. o., kde pracoval jako 
vedoucí úseku služeb pro zahradníky.

Pozitivní zprávou je, že Ing. Nachlinger má hned 
dva pokračovatele, kteří se doslova „potatili“. Oba 
totiž vystudovali zahradnictví na  stejných školách 
a ani po studiu ze zahradnické cesty nesešli. Syn Petr 
působí jako jednatel významné zahradnické firmy 
Azalea Chlumec s. r. o., kterou vlastní se svým ot-
cem. Se sezonní nabídkou květin této firmy se mů-
žete setkat na  vlastní kůži v  našich zahradnických 
centrech, v  předjaří vám udělají radost například 
krásné prvosenky. Druhý syn Vít pak působí jako 
vedoucí zahradnického provozu ve  firmě Zahrad-
nictví Cinke s. r. o. Žatec, ze které nejen do českých 
zahrad putuje spousta balkónových květin.
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Botanické zahrady

Za botanikou
 do Singapuru
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Botanická zahrada překypuje pestrými 
barvami i díky orchidejím, které jsou pro 

návštěvníky největším lákadlem.
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 Singapurská botanická zahrada 
se skládá z obrovského parku, 

deštného pralesa i z mnoha bota-
nických expozic.

 Orchideje se tu ve velkém 
šlechtí už od 20. století.

Botanické zahrady

Za botanikou
 do Singapuru

Botanická zahrada 
v Singapuru byla 
založena roku 
1859, veřejnost 

ale mohla její krásy 
poznat až téměř o dvě 
dekády později. Aktuálně 
se rozkládá na území 
o velikosti 74 hektarů 
a v roce 2015 byla zapsána 
jako památka UNESCO. 

Místo s historií plné orchidejí
Tato zahrada patří k nejvýznamnějším a nejnavště-
vovanějším botanickým zahradám na světě, ročně ji 
navštíví přibližně čtyři miliony návštěvníků. Původ-
ně byly zahrady používány především jako zkušební 
pole pro výnosné plodiny, které se měly v Singapu-
ru a Britském Malajsku pěstovat. Šlo například o ji-
hoamerický kaučukovník.

V  první polovině 20. století se zahrada celosvě-
tově proslavila kultivací orchidejí. Singapur se právě 
v té době stal významným světovým středobodem 
obchodu s  těmito květinami. Národní orchidejová 
zahrada založená v  osmdesátých letech minulého 
století se dnes rozkládá na třech hektarech zaplně-
ných tisíci botanickými druhy a  hybridy orchidejí. 
Především v pěstování hybridů slaví singapurská za-
hrada velké úspěchy. Prvním singapurským registro-
vaným hybridem byl kříženec druhů Vanda hooke- 
riana a Vanda teres, který v roce 1893 popsal tehdej-
ší ředitel zahrady Ridley jako Vanda ´Miss Joaquim´. 
Zrovna tento hybrid se časem stal národní rostlinou 
Singapuru.

Kromě sbírky orchidejí tu máte možnost poznat 
i  několikahektarový tropický deštný prales, který 
je starší než samotná botanická zahrada. Původně 
totiž pokrýval celý ostrov. Proslaveným pamětihod-
ným stromem zahrady je malajský Terminalia sub-
spathulata, který už přerostl výšku 47 metrů.

Singapurský herbář
Součástí zahrady je herbář, který byl založen v roce 
otevření zahrad pro veřejnost. Obsahuje více než 
650 tisíc položek. Nacházejí se v  něm především 
rostliny z  malajského regionu, Thajska, Filipín 
a  Indonésie. Pozornost je věnována také letitým 
a památným stromům. Přímo na území botanické 
zahrady naleznete desítku exemplářů, které jsou 
zapsány v seznamu národního přírodního dědictví 
Singapuru.

Veřejnost 
potěší odborné kurzy

V botanické zahradě se konají frekventované kur-
zy pro veřejnost, a  to jak pro dospělé, tak i  pro 
děti a mládež. Zúčastnit se zde tedy dá například 
kurzu pěstování orchidejí, afrických fialek, bonsají 
a aranžování květin. Zajímavé jsou také kurzy pěs-
tování a používání koření nebo také škola fotogra-
fování přírody.

Většina území zahrady je 
přístupná veřejnosti bez 
poplatku za vstup

Zpátky do minulosti
Na  ploše 1,5 hektaru tu také vznikla Evolution 
Garden zaznamenávající vývoj rostlin na planetě 
Zemi v  průběhu věků. Toto oddělení botanické 
zahrady vypráví úžasný příběh o tom, jak se z jed-
noduchých bakterií vyskytujících se na  skalách 
vyvinuly rozmanité květiny a stromy, které známe 
dnes. Jedná se o  stezku následující časovou osu 
začínající před 300 miliony let.
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Škůdci

Zákeřná kadeřavost broskvoní 
a další tipy na předjarní ochranu rostlin

Protože jde o  virové onemocnění způsobené 
houbou palcatkou broskvoňovou, je poměrně ne-
možné před ním broskvoně ochránit. Zárodky se 
šíří poměrně snadno, a to přenosem z jiných rost-
lin, nedezinfikovanými pomůckami používanými 
při péči o  stromy nebo dokonce hmyzem. Tako-
vým častým přenašečem jsou například všudy-
přítomné mšice. A proč je kadeřavost pro stromy 
tak nebezpečná? Postupem času rostliny oslabuje. 
Stromky mohou být po razantním napadení po-
měrně krátkověké, namrzají, ale stejně tak se ne-
dočkáte takové sklizně jako u zdravých stromků. 

KADEŘAVOST 
STOP Fungicid 
s dvoufázovou 
aplikací. První apli-
kace v době nalévání 
pupenů, druhá pak 
v období rašení.

PARAZITICKÉ HLÍSTICE 
PROTI PŘEZIMUJÍCÍM 
ŠKŮDCŮM – NEMAPOM  
Obsahuje dravé hlístice, které 
účinně napadají přezimující 
housenky obaleče jablečného.

SANIUM ULTRA 
Ochrana proti savým a žra-
vým škůdcům. Účinná i při 

nízkých teplotách.

ROCK EFFECT 
NATURA 
Prostředek účin-
ný na mšice, mo-
lice, třásněnky, 
červce a puklice.

VITÁLNÍ BROSKEV 
Obsahuje přípravek 

Champion 50 WG. 
K ochraně proti 

houbovým a bakteriál-
ním chorobám rostlin 

a k ochraně květů 
meruněk proti mrazu.
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Jak ji poznat
Na  rašících listech zpozorujete světle zelené 
puchýře, které postupně červenají. Napadené listy 
později černají a opadávají. Vitální stromky zcela 
běžně obrostou novými listy, ale i tak se toto viro-
vé onemocnění většinou podepíše deformacemi 
či usycháním mladých letorostů. 

Kde se projevuje
Jak už samotný název napovídá, hostitelem jsou 
především broskvoně. Setkáte se s ní ale i na man-
dloních či broskvomandloních.

Rychlý zásah
V  případě kadeřavosti se nedá tak úplně mlu-
vit o  rychlém zásahu. Jakmile ji zpozorujete, je 
většinou už trochu pozdě. Stromek se totiž musí 
preventivně postříkat ještě před květem. Vhod-
ným termínem pro postřik je předjaří nebo jaro, 
tedy doba, kdy se nalévají pupeny. Druhou šanci 
ale budete mít ještě na podzim, přesněji v listo-
padu, kdy už z větví opadaly listy.

Nejlepší je prevence
Nejúčinnější prevencí jsou postřiky vhodnými 
přípravky s  obsahem mědi nebo síry. Doporu-
čuje se také odstranění napadených listů i leto-
rostů. Oslabené stromy je nutné během sucha 
důkladně zalévat. Stromům také dopřejte letní 
hnojení dusíkatými hnojivy a  na  podzim zase 
vápník.

DRAVÝ ROZTOČ – 
TYPHLODROMUS PYRI 
Účinný proti sviluškám, 
hálčivcům a vlnovníku. 

Jedná se o jednu z nejzávažnějších chorob broskvoní, 
na kterých kadeřavost poznáte poměrně rychle. Tím nejlepším 
rozpoznávacím znakem jsou zkadeřené listy, které časem ze 
stromu opadají. Ale tím to rozhodně nekončí.
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některým pojmům? 
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Allicin
Psáno také jako alicin. Sirná sloučenina obsažená 
především v čeledi amarylkovitých rostlin. Má an-
tibakteriální, protiplísňové a protivirové účinky. Ve 
velkém množství obsažen například v cibuli, česneku 
či pažitce.

Antioxidant
Jedná se o látky, které bojují s volnými radikály 
(vznikají v těle vlivem stárnutí organismu) a snižují 
jejich působení na lidský organismus. Velké množství 
antioxidačních látek obsahují různé druhy koření, 
ovoce i zeleniny. Mezi nejsilnější antioxidanty se řadí 
vitamín C a karotenoidy (ve velkém obsaženy v mrk-
vi, tykvích, paprikách a dalších plodinách s výrazným 
zbarvením).

Antibakteriální účinek
Antibakteriální látky účinně likvidují bakterie. Mo-
hou být obsaženy v koření, ovoci i zelenině.

Insekticid
Prostředek určený k likvidaci škodlivého hmyzu. Pod-
le působnosti se jedná o kontaktní (musí přijít do 
přímého kontaktu se škůdcem) nebo systémovou 
(většinou ve formě prášku rozpustného ve vodě, kdy 
se účinná látka dostane do pletiv rostliny, přičemž 
hmyz zahubí až po zkonzumování částí rostlin) látku.

Květenství
Útvar složený z několika jednotlivých květů uspořá-
daných podle určitých pravidel. Podle tvaru a uspo-
řádání jednotlivých květů se může jednat o hrozen, 
latu, klas, palici, jehnědu, okolík, hlávku, úbor či 
chocholík.

Letorost
Jedná se o bylinné přírůsty starších větví, které do 
podzimu postupně zdřevnatí. Zpravidla vyrostou bě-
hem jednoho vegetačního období.

Pikýrování
Přepichování nebo také jednocení sazenic.

Předpěstování sadby
Způsob pěstování sadby teplomilných druhů kvě-
tin, bylin i zeleniny. Předpěstování probíhá nejčastěji  
v zimních nebo jarních měsících v truhlíku či jiné 
nádobě na okenním parapetu, ve vytápěném nebo 
studeném skleníku či fóliovníku. Bývá běžné u rostlin 
s delší vegetační dobou.

Přímý výsev
Metoda výsevu rovnou na venkovní záhon bez před-
pěstování. Přímý výsev se provádí u zeleniny, bylinek 
i květin, které vytváří dlouhé kůlovité kořeny nebo 
nesnáší manipulaci s kořenovým systémem během 
pikýrování.

Roubování
Metoda vegetativního množení rostlin, při kterém 
dochází ke spojení podnože (spodní část spolu s ko-
řenem) a roubem (horní část rostliny včetně listů či 
jehlic). Používá se například u borovic, kdy se běžně 
keřovitě rostoucí druhy roubují na kmínek. Příkla-
dem je roubování korunky borovice kleče na kmínek, 
výsledkem je menší pomalu rostoucí stromek s kom-
paktní korunkou.

Superpotravina
Potravina s  vysokým obsahem vitamínů a minerál-
ních látek prospěšná lidskému zdraví. Za superpo-
travinu může být označena zelenina či ovoce nebo 
potraviny z nich složené.






